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KAPITOLA

PRVNÍ

ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám laboratoří světelné techniky na Katedře elektroenergetiky Fa-
kulty elektrotechnické, primárně její osvětlovací soustavou. V zájmu zkvalitnění výuky pomocí
nejnovějších technologií se katedra rozhodla osvětlovací soustavu laboratoře modernizovat. Bylo
rozhodnuto, že stávající stmívatelná zářivková svítidla budou nahrazena stmívatelnými, tunable
white1 LED svítidly. Proto se v práci nejprve věnuji důvodům pro zlepšování kvality osvětlení
lidmi obývaných prostor a jak k tomuto zlepšení může přispět tunable white osvětlení.

Zdůvodňuji volbu dvou řídicích sběrnicových systémů DALI a KNX a podrobněji popisuji princip
jejich funkce po prvotním uvedení do kontextu systémové elektroinstalace v rámci fenoménu „inte-
ligentní budovy“. Během rozboru problematiky DALI protokolu zjišťuji nedostatečnost stávajícího
HW vybavení laboratoře, což významně ovlivňuje následující postup při návrhu řídicího systému
osvětlovací soustavy.

Jednu kapitolu věnuji novému návrhu osvětlovací soustavy laboratoře, kde stručně shrnuji obecné
zásady navrhování a výpočty provádím pomocí projektovacího nástroje DIALux. Návrh provádím
tak, aby výsledná osvětlovací soustava splňovala platné technické normy a na základě toho volím
vhodná svítidla.

K vlastnímu návrhu řídicího systému se dostávám po představení všech použitých sběrnicových
zařízení včetně několika nově zakoupených a instalovaných. Laboratoř světelné techniky je konci-
povaná jak pro výuku, tak pro častá fotometrická měření a tomu musí být přizpůsobeno uspořádání
pracovišť i zapojení obou sběrnic. Pro vlastní nastavení, oživení a zprovoznění přístrojů na sběrnici
vytvářím podrobný návod práce s programem ETS5. Návod by měl sloužit pro snadné budoucí
zásahy do mnou nastavené konfigurace nebo při přidání nových funkcí do systému ať už jiným
studentem, či pracovníkem katedry.

V poslední kapitole se věnuji vyhodnocení kvality a hospodárnosti osvětlení jak nově navrhované
LED osvětlovací soustavy, tak původní zářivkové soustavy a výsledky porovnávám. Data získávám
měřením tunable white svítidla na fotometrické lavici v laboratoři v kombinaci s dalšími výpočty
v programu DIALux.

1Tunable white - s nastavitelnou bílou, tedy s volitelným rozsahem náhradní teploty chromatičnosti viz 2.4
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KAPITOLA

DRUHÁ

VLIV VIDITELNÉHO ZÁŘENÍ NA LIDSKÝ ORGANISMUS

2.1 Spektrální citlivost lidského oka

Citlivost lidského oka na elektromagnetické záření je silně závislá na jeho vlnové délce1 a současně
na množství zachytávaného světla. Pro jednotnost výpočtů byla definována spektrální citlivost nor-
málního fotometrického pozorovatele, kterou nazýváme křivka + (_). Tato křivka znázorňuje po-
měrnou světelnou účinnost záření, jejímu maximu tedy na svislé ose odpovídá hodnota 1. Lidské
oko je ale přizpůsobené i různým hladinám jasů a obsahuje několik druhů světlocitných buněk.
Zjednodušeně se můžeme zaměřit pouze na denní a noční vidění, která se nazývají fotopické a
skotopické. Pro fotopické vidění jsou používány čípky, pro skotopické tyčinky.

Fotopické vidění se uplatňuje při hladinách jasu přibližně ! > 10 23/<2. Charakterizuje ho křivka
+ (_), která má své maximum na vlnové délce 555 =<. Absolutní hodnota světelného účinku záření
je pro tuto vlnovou délku 683 ;</, [1].

Skotopické vidění se uplatní až při minimáních jasech přibližně ! < 10−2 23/<2. Pro jeho po-
pis používáme křivku + ′ (_), která má maximum posunuté do kratších vlnových délek na hodnotu
507 =<. Zároveň je třeba poznamenat, že absolutní hodnota světelného účinku záření pro toto ma-
ximum je 1700 ;</, [1].

Vedle čípků a tyčinek se v sítnici nachází ještě třetí druh fotoreceptorů. Tyto receptory jsou čidly
tzv. crikadiánní soustavy, viz 2.2 a jejich citlivost má maximum v modré oblasti světelného spektra
(460 − 465 =<) [3]. Tento třetí druh receptorů se nepodílí na tvorbě vnímaného obrazu, místo
toho se úroveň jeho odezvy uplatní při řízení množství procesů v lidském organismu. Výzkumy
podložený předpokládáný průběh poměrné spektrální citlivosti cirkadiánních fotoreceptorů � (_)
je znázorněn na obrázku 2.1 společně s křivkami + (_) a + ′ (_).

1u viditelného světla tedy na barvě
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2 Vliv světla na člověka

Obrázek 2.1: Poměrná spektrální citlivost cirkadiánních receptorů, tyčinek a čípků [6]

2.2 Cirkadiánní rytmus

Cirkadiánní rytmy jsou fyzické, behaviorální a mentální změny, které sledují denní cyklus, tedy
střídání dne a noci. Jejich perioda je tedy přibližně 24 hodin. Vyznačují se zpravidla aktivní fází ve
dne a klidovou fází v noci a patří do nich biologické procesy řídící například krevní tlak, tělesnou
teplotu, látkový metabolismus, ladění organismu k práci nebo k odpočinku, produkci a uvolňování
hormonů a také imunitní a sexuální funkce [3].

Jeden z často skloňovaných účinků světla na lidský organismus je reakce epifýzy při tvorbě hor-
monumelatoninu. Jeho produkce je ovlivňována světlem, respektive činitelem cirkadiánního účinku
(úroveň odezvy cirkadiánních receptorů). Nejvíce je tento hormon uvolňován při nízkém činiteli
cirkad. účinku, tedy za tmy nebo přesněji za nedostatku „modrého světla“. Melatonin působí ospa-
lost a má další účinky na činnost mozku, například ovlivňuje zhoršení nálady, u některých jedinců
až vznik deprese [1].

Na obrázku 2.2 je cirkadiánní rytmus názorně ukázán na poměrných hladinách melatoninu a korti-
zolu v krvi. Kortizol narozdíl od melatoninu navozuje bdělost a pozornost, jeho uvolňování je však
také ovlivnitelné spektrem světla.

Při narušení biorytmů vznikají lidem různě závažné potíže jako poruchy spánku, mírné pocity ne-
pohody či deprese, ale i važná zdravotní onemocnění. Příčiny mohou být jak krátkodobé, tak dlou-
hodobé. Často se s takovými obtížemi setkávají lidé při rychlém překročení více časových pásem,
při práci ve střídavých či nočních směnách, při dlouhodobém pobytu v prostředí s nízkými hla-
dinami osvětlenosti nebo naopak při dlouhém vystavení záření obsahující modrou složku spektra,
např. monitory [1].
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2.3 Zraková pohoda

Obrázek 2.2: Cirkadiánní rytmy hormonů melatoninu a kortizolu a celkové bdělosti člověka [10]

2.3 Zraková pohoda

Zrakovou pohodu lze chápat jako příjemný psychologický stav, při kterémmá člověk pocit, že dobře
vidí, cítí se psychicky dobře a je mu vzhledově příjemné prostředí, ve kterém se nachází. V takovém
stavu plní lidský zrakový systém optimálně svou funkci [4].

Je důležité vytvářet v každém prostoru v závislosti na jeho účelu a činnosti lidí odpovídající a
vhodné prostředí, nebolimikroklima. Vliv na světelnémikroklimamá řada prvků a jejich vlastností,
například rozmístění svítidel, hladiny osvětlenosti a rozložení jasů, barva a materiál vybavení a
celého prostoru a také geometrie daného prostoru společně s typem použitých světelných zdrojů
[4].

Funkce zraku úzce souvisí s centrální nervovou soustavou, proto zrakové vnímání ovlivňují různé
rušivé nebo uklidňující stavy a vjemy z okolního prostředí. Na jedné straně je to třeba hluk, chlad,
hněv, nepořádek, vzrušení a na straně druhé radost, pocit z dobře vykonané práce, klid, příjemné
prostředí či dobrá nálada. Tato vazba funguje i opačným směrem, tudíž zraková nepohoda může
způsobit, kromě narušení zrakových funkcí a oční únavy, zhoršení nálady člověka i pokles jeho
celkové kondice a výkonnosti [4].

2.4 Tunable white osvětlení

Z předchozích poznatků lze vyvodit, že s tím jak pokračuje výzkum vlivu světla a jeho barvy na

[…]

dvě 58 W zářivky se světelným tokem 5200 lm. Celé svitidlo má ale tok pouze 7187 lm a výsledná
udržovaná osvětlenost na srovnávací rovině dosahuje na 407 lx. To je způsobeno mnohem menší
účinností zářivkového svítidla oproti navrhovanému LED svítidlu, část světelného toku z horní
části trubic se zmaří odrazy uvnitř svítidla.

Náhradní
teplota

chromatičnosti

Udržovaná
osvětlenost

Příkon
soustavy

% původního
příkonu

Stávající zářivková
soustava 4300 K 407 lx 928 W 100

Navrhovaná LED
soustava 2700 K 2700 K 494 lx 629, 4 W 67, 8

Navhovaná LED
soustava 6500 K 6500 K 535 lx 626, 4 W 67, 5

Tabulka 6.2: Porovnání parametrů osvětlovacích soustav

Z výsledků v tabulce 6.2 je patrné, že oproti původní zářivkové soustavě klesne po instalaci LED
svítidel spotřeba elektrické energie pod 70 %. Naopak osvětlenost bude výrazně vyšší, z kombinace
výpočtů a měření mi vyšel nárůst z původních 407 lx udržované osvětlenosti na srovnávací rovině
až na 535 lx při maximálním světelném toku nových svítidel. Při nejnižší náhradní teplotě chroma-
tičnosti bude podle výpočetního modelu průměrná udržovaná osvětlenost 494 lx, což je těsně pod
normou určených 500 lx pro „místnosti pro praktickou výuku a laboratoře“.

Měření závislosti osvětlenosti na úrovni stmívání jsem bohužel nemohl provést kvůli již zmíněné
absenci nových svítidel. V tomto případě by použití samostatného podobného svítidla jako při mě-
ření závislosti na náhradní teplotě chromatičnosti nebylo dostatečně vypovídající. Naopak bymohlo
produkovat zavádějící výsledky vzhledem k významnému vlivu geometrie místnosti a rozmístění
svítidel na výslednou osvětlenost.

Důvodem nižší osvětlenosti i přes mírně vyšší spotřebu teple bílých diod (2700 K) je princip jejich
výroby. Bílé LED se vyrábí z modrých nebo ultrafialových diod nanesením vrstvy/vrstev lumino-
foru, tedy látky, která absorbuje část energie světla a následně ji vyzáří na delších vlnových délkách
(žlutá, oranžová, červená) při jevu zvaném fotoluminiscence. Dochází k transformaci záření z vyšší
frekvence na nižší, tedy se ztrátou energie. Čím teplejší bílé světlo je produkováno, tím větší část
jeho energie je vyzářena na delších vlnových délkách a výsledný světelný tok je tedy nižší.
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Ve své diplomové práci jsem popsal účinky spektrálního složení světla na lidský organismus a
potvrdil, že druh osvětlení má vliv na centrální nervovou soustavu a může mít negativní dopad
na náladu, výkonnost celkovou kondici a další. Vysvětlil jsem principy výroby tunable white LED
svítidel a upozornil na odchylku chromatičnosti světla od čáry teplotních zářičů při použití svítidel
se dvěma sadami bílých diod a velkým rozsahem náhradní teploty chromatičnosti.

Nastudoval jsem požadavky na osvětlení dané normou ČSN EN 12464-1 a podle nich navrhl osvět-
lovací soustavu laboratoře světelné techniky. Zvolil jsem lineární tunable white LED svítidla od
firmy Halla s digitálním DALI předřadníkem. S těmito svítidly jsem provedl ověřovací světelně
technické výpočty, které potvrdily splnění požadavků normy.

Jako řídicí systém osvětlovací soustavy jsem zvolil sběrnicový systém DALI v kombinaci s jemu
nadřazeným systémem KNX. Sběrnicový systém KNX patří do kategorie building management
system, není tedy omezen pouze na řízení osvětlení. Nahradil jsem původní KNX/DALI bránu
kvůli chybějící podpoře vícekanálových zařízení (DALI Device Type 8). Nová brána je Schneider
KNX DALI brána Basic REG-K/1/16/64.

Běžného návštěvníka laboratoře asi nejvíce zaujme nový ovládací prvek u pracoviště 3, kterým
je dotykový displej od společnosti Schneider Electric KNX Multitouch Pro. Integroval jsem ho do
sběrnicové instalace laboratoře a nastavil na němmnožství funkcí jak ovládacích, tak informujících
o stavu osvětlovací soustavy.

Při návrhu řídicího systému a při nastavování zařízení jsem používal software ETS5 od KNX Aso-
ciace. Svůj postup jsem zdokumentoval v praktickém návodu, který by měl sloužit pro snadné
budoucí zásahy do mnou nastavené konfigurace nebo při přidání nových funkcí do systému ať už
jiným studentem, či pracovníkem katedry.

Část DALI sběrnice je možné jednoduše oddělit od zbytku systému a připojit ji k samostatnému
kontroléru Helvar Digidim router 905. Ten využívá ethernetového připojení pro nastavování a ovlá-
dání připojených DALI zařízení pomocí aplikace Designer Software Suite.
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7 Závěr

Provedl jsem vyhodnocení kvality a hospodárnosti osvětlení jak nově navrhované LED osvětlovací
soustavy, tak původní zářivkové soustavy. Došel jsem k závěru, že navrhovaná LED osvětlovací
soustava bude mít zároveň nižší spotřebu a vyšší osvětlenost oproti stávající zářivkové soustavě.
Porovnal jsem také krajní hodnoty nastavení náhradní teploty chromatičnosti a zjistil, že při teple
bílém osvětlení klesá světelný tok svítidel a tedy celková osvětlenost prostoru.

Jako navázání namou práci se nabízí aktualizace laboratorních úloh pro výuku se zahrnutím nových
sběrnicových prvků a s použitím novější verze softwaru.
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