## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Náhrada konvenčního osvětlení tunable white svítidly</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Šimon Fibír</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra měření
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Marek Bálský, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra elektroenergetiky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce vyžadovalo teoretické a zejména praktické znalosti v oblasti projektování osvětlovacích soustav, řídicích systémů inteligentních budov, fotometrie a kolorimetrie.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student dle zadání navrhl osvětlovací soustavu s tunable white LED svítidly jako náhradu za stávající zářivkovou osvětlovací soustavu laboratoře světelné techniky a realizoval její řídicí systém s využitím KNX a DALI umožňující změnu teploty chromatičnosti a stmívání LED svítidel. Provedl a vyhodnotil též zadaná fotometrická měření osvětlovací soustavy.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl na konzultace připraven a nový řídicí systém osvětlení laboratoře světelné techniky realizoval samostatně.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Popsanou realizací KNX/DALI řízení osvětlovací soustavy s tunable white LED student v praxi prokázal znalosti získané studiem a z odborné literatury, které shrnul též v textu diplomové práce.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Z hlediska formální úpravy, typografie a jazykové stránky nemám k práci výhrady.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V práci jsou korektně využity aktuální odborné zdroje, které jsou využívány při projektování řízení osvětlení v praxi.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Předložená diplomová práce může sloužit v praxi jako pomůcka při modernizaci osvětlovacích soustav a jejich řízení.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Viz str. 1.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.1.2020

Podpis: